MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 25 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº.  530/2013 da Câmara de Ensino de Pós-
Graduação e de Pesquisa RESOLVE:

I) Aprovar os RELATÓRIOS DE PROJETOS DE PESQUISA conforme

segue:

Titulo Faculdade Professor Vigência

Aproveitamento  de  resíduos  de  frutos  do  cerrado
para produção de alimentos desidratados

FAEN Angela Dulce
Cavenaghi

01.07.2011 a
31.06.2013

A transição de diretores de Faculdades para a sala de
aula na Universidade Federal da Grande Dourados

FACE Erlaine
Binotto

01.08.2011 a
31.07.2013

Interculturalidade  e  ensino  de  Geografia:  um
estudo a partir  da fronteira  Brasil-Paraguai em
Mato Grosso do Sul

FCH Flaviana
Gasparotti

Nunes

01.01.2011 a
31.07.2013

Eficiência  Energética  em  Máquinas  e
Equipamentos Rurais

FAEN Robson Leal
da Silva

01.02.2009 a
31.07.2013

Obtenção  de  Energia  Térmica  a  partir  da
Biomassa  Residual  da  Cultura  do  Milho  e  do
Arroz

FAEN Robson Leal
da Silva

01.08.2010 a
31.07.2013

Avaliação  do  Potencial  Regional  para
Aproveitamento  de  Energia  Solar  e  Eólica  na
Região da Grande Dourados

FAEN Robson Leal
da Silva

01.08.2009 a
31.07.2013

Inativação enzimática de camu-camu (Myrciaria
dubia H.B.K)  por  injeção  direta  de  vapor  e
resfriamento  com  ar  visando  otimizar  a
manutenção dos compostos nutracêuticos

FAEN Rosalinda
Arévalo
Pinedo

01.07.2010 a
31.07.2013

                      Damião Duque de Farias

	RESOLUÇÃO Nº. 25 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.